
Paulis KUPČS 

AKTĪVA MĀCĪŠANĀS 
 

I. 1. Skolotāja darba lāsts. Pedagoģijas vēsture māca, un ikdienas novērojumi rāda, ka skolotāja darbu 

pavada itin kā kāds mūžīgs lāsts. Mēs visi nojaušam un daudzi to arī saprotam, bet neesam spējīgi to no-

vērst. Tas izpaužas vairākos skolas darba trūkumos: 

a. Visiem pazīstama parādība, ka skolēni ātri aizmirst to, ko skolā ar grūtībām, lielu laika un enerģijas 

patēriņu nesen mācījušies. Šai ziņā skolēns un skolotājs atgādina sengrieķu teiku varoni Sīsifu1, kas apakš-

zemes valstī bez mitēšanās veļ kalnā klinšu bluķi, bet līdz ko nonāk kalna galā, tā akmens tūliņ noveļas lejā, 

un Sīsifs
1
 sāk savu darbu atkal no jauna. 

b. Tālāk. Skolotājs daudzreiz ieliek darbā savus labākos spēkus, visu savu dvēseli, bet skolēni to itin kā 

nesaprot. Tie stundās trokšņo, neuzmana, nemācās vai mācās negribēdami, lai tikai nedabūtu sliktu atzīmi, 

nepaliktu pēc stundām vai nesaņemtu kādu sodu. Ar laiku skolēns sāk uzlūkot skolu un skolotāju kā 

neizbēgamu ļaunumu, kas kādu laiku pacietīgi jāpanes. 

c. Mēs skolēnus arvien vēl vērtējam galvenā kārtā pēc to zināšanām un teicamās uzvešanās, bet paši 

izjūtam, ka vienam otram apdāvinātam skolēnam esam nodarījuši pārestību. Dažiem apdāvinātiem un dzīvas 

dabas skolēniem nav piemērota darbu iekārta skolās, kur skolēns nostādīts tikai pasīva klausītāja lomā. Bieži 

vien klase dalās āžos un avīs, un āžu rindās nokļūst apdāvināti skolēni, kas pēc skolas beigšanas daudzreiz 

kļūst par ievērojamiem zinātniekiem, valsts un sabiedriskiem darbiniekiem vai citādi cienījamiem un 

derīgiem pilsoņiem. 

d. Beidzot skolai un skolotājam jādzird pārmetumi, ka skola savus audzēkņus māca pārāk teorētiski, ka 

skola nesagatavo dzīvei, ka skolai trūkst sakara ar praktisko dzīvi, ka skolā iegūtās zināšanas skolēni neprot 

izlietot dzīvē utt. 

2. Rodas jautājums, kur meklējams šo trūkumu cēlonis? Uz to mūsdienu pedagoģija dod dažādas atbildes, 

bet visas kopā saņemot, var teikt, ka galvenais minēto trūkumu cēlonis meklējams skolēnu pasivitātē. 

Skolēni arvien vēl ir tikai pasīvi skatītāji un klausītāji, nevis aktīvi darba darītāji. Mācīšanos skolēni uzskata 

par uzspiestu darbu, kuru strādā bez dziļākas intereses un kur iespējams, no tā izvairās. 

II. 3. Mēģinājumi trūkumus novērst. Dažādos laikos un dažādās valstīs ir izmēģināti visdažādākie 

paņēmieni minēto trūkumu novēršanai un skolēnu aktivitātes pacelšanai. Ir izmēģinātas gan dažādās skolas 

iekārtas, dažādi stundu plāni un vielas sadalījums, gan arī dažādi darba paņēmieni, resp. metodes. 

a. Lai atceramies tikai tā saukto darba skolu tās visdažādākajos veidos, sākot ar Keršenšteineru un beidzot 

ar Laju un Gaudigu. 

b. Daudz rakstīts un polemizēts arī par apvienoto mācību, par Dekroli dzīves skolu dzīvei un dažādām 

citām skolas iekārtām. 

c. Tāpat visiem jums pazīstamas dažādas jaunās mācību metodes, kā: laboratorijas metode, Daltonas 

plāns, projektu metode, referātu metode u. c. 

d. Šādiem pašiem mēģinājumiem jāpieskaita arī Bella un Lankastera palīgsistēma, kas bija plaši izplatīta 

Anglijā un tās kolonijās un daudzās Vakareiropas valstīs. Šo sistēmu savā laikā skolotājiem ieteicis jau 

Cimze, un tā ar panākumiem lietota mūsu skolās jau priekš pasaules kara un nebūtu atmetama arī mūsu 

dienās tādās skolās, kur skolā strādā viens pats skolotājs ar četrām vai vairākām nodaļām
2
. Še jāmin arī tā 

sauktā apdāvināto izlase un apdāvināto klases, kādas pēckara gados izmēģinātas Vācijā: še jāpieskaita arī 

dažādas grūti audzināmo un palīgskolas. Daudzi no šiem jaunajiem darba paņēmieniem izmēģināti pēc 

pasaules kara arī Latvijas skolās ar lielākiem vai mazākiem panākumiem. 



Visu šo centienu būtību īsi kopā saņemot, var sacīt, ka divdesmitā gadu simteņa moderā pedagoģija 

galveno svaru liek uz tādām mācīšanas un audzināšanas metodēm, kas veicina skolēnu aktivitāti un 

pašdarbību. 

4. Aktīva un pasīva mācīšanās. (..) 

Aktīvi mācās skolēns tad, kad viņš strādā nepiespiests, iekšējās dziņas pamudināts. Aktīvā darbā skolēns 

ieliek visu savu personību, viņam nav laika nodarboties ar blakus lietām, nav laika domāt par kaut ko citu, 

izņemot darbu. Darbu skolēns uzskata par kaut ko ļoti svarīgu un ir neapmierināts, ja kādreiz nevar savu 

darbu noteiktā laikā turpināt vai tiek no citiem traucēts. Darbā skolēns itin kā saaug ar jauno vielu, ko 

mācās. Jaunā viela un darba paņēmieni gluži nemanot iespiežas skolēna atmiņā uz ilgu laiku, pat uz visu 

mūžu. Šāda interese skolēniem rodas visvairāk tur, kur viņi darbu strādā vieni paši, bez pastāvīgiem 

skolotāja aizrādījumiem un uzraudzības. 

b. Pasīva mācīšanās ir tur, kur bērni mācās piespiesti, tikai tāpēc, ka vecāki un skolotāji tā grib. Pasīvi 

strādā skolēns tad, kad viņš strādā tikai tādēļ, lai izvairītos no nepietiekošas atzīmes, lai nesaņemtu rājienu 

vai kādu citu sodu. Šādos gadījumos skolēni gan daudzreiz sēž mierīgi, uzmana, šo to piezīmē un nākošajā 

stundā pat labi atbild uzdoto, bet viņu sirds, kā mēdz teikt, nav saistīta mācīšanās darbā. Jauno vielu skolēni 

piesavinās teorētiski un tīri mehāniski, tā neiespiežas skolēnu atmiņā un ātri aizmirstas. To mums 

skolotājiem nepārprotami rāda katra atkārtošana trimestra beigās un gala pārbaudījumi pavasaros. Teiktā 

pareizību katrs no mums var pārbaudīt arī pats pie sevis. 

5. Darbi grupās. Starp daudziem paņēmieniem, kas cenšas pacelt skolēnu aktivitāti mācīšanās darbā, 

gribu pievērst kolēģu uzmanību skolēnu darbiem grupās. 

Vispirms dažus vārdus par grupu darbu nepieciešamību. Daudzi no jums būs novērojuši, ka skolēni 

dažreiz ir labāki skolotāji un audzinātāji nekā mēs, skolotāji. Skolēns no skolēna dažreiz mācās vieglāk un 

labāk nekā no skolotāja, jo skolēnam tuvāks un saprotamāks ir otra skolēna domāšanas veids. Uz šīs pa-

tiesības lielā mērā dibināta arī Bella un Lankastera palīgsistēma mācīšanā. Ar šo parādību izskaidrojams arī 

slikto un draiskulīgo skolēnu iespaids uz klasi. 

Attiecības starp skolēnu un skolotāju ir vienpusīgas, nevienlīdzīgas. Skolēns bieži vien kautrējas vai pat 

baidās uzdot skolotājam kādu jautājumu vai izteikt savas šaubas. Tā skolēnam daudz kas paliek nenoskaid-

rots, neizprasts. Šos trūkumus lielā mērā var novērst skolēnu darbi grupās. Še skolēnu starpā nodibinās 

ciešas garīgas saites, tie darbā viens otru pamāca, viens no otra mācās tīri neapzināti, viens otru darbā 

pamudina. Arī pats darbs grupās skolēniem neizliekas tik grūts un neizpildāms un labāk sokas. 

a. Skolēnu darbi grupās iespējami kā lauku pamatskolās, kur skolotājs vienā klasē strādā ar 2 un vairāk 

nodaļām, tā arī pilsētu pamatskolās, jo darbu saturs un izpildīšanas veids var būt ļoti dažāds. Darbus grupās 

var strādāt kā stundās, tā arī ārpus stundām. 

Kādi tad ir šie grupu darbi, un kādos priekšmetos tie iekārtojami? Uz to jāatbild, ka grupu darbus var 

iekārtot visos priekšmetos, bet pirmajā kārtā dabas mācībā un lauksaimniecībā, tad arī vēsturē un ģeogrāfijā. 

Uzdevumus darbiem var izvēlēties tādus, kas veicami vienā stundā, kā arī tādus, kuru veikšanai 

nepieciešamas vairākas stundas, nedēļas un pat mēneši. Grupu darbiem var izvēlēties arī daudzus mazpulku 

darbus, jo tagad jau pie ļoti daudzām skolām pastāv mazpulki. Mazpulku darbi gan domāti individuālai 

veikšanai, bet man šķiet, ka nav lietderīgi stingri noteikt tikai individuālo darbu veikšanu, jo daži mazpulku 

programmā uzrādītie darbi sekmīgi veicami tikai grupās. 

b. Piemēri. Tanīs lauku un pilsētu pamatskolās, kur skolotājs klasē strādā ar 2 un vairāk nodaļām, darbus 

grupās ļoti ieteicams iekārtot brīvajām nodaļām stundu laikā. Dabas mācībā un lauksaimniecībā vielu 

šādiem darbiem visām pamatskolas klasēm var atrast prof. J. Vārsberga rediģētajā “Dabas mācībā un 

lauksaimniecībā”. Labs palīglīdzeklis skolotājam būs arī K. Opmaņa sakopotie “Praktiskie darbi augu 

fizioloģijā” un P. Rozenfelda “Praktiskie darbi cilvēka anatomijā” un līdzīga satura uzdevumu krājumi. (..) 



Ārpus stundām grupu darbi var būt vēl dažādāki. Dabas mācībā un lauksaimniecībā skolēni var ierīkot 

un kopt terārijus un akvārijus, var grupās strādāt skolas dārzā un izmēģinājumu lauciņos (šos darbus varētu 

sevišķi ieteikt), piegādāt stundām vajadzīgo materiālu, darināt dažādus modeļus, sastādīt dažādas kolekcijas 

un aprakstus utt. Tagad, kur mazpulku darbība jau izvērtusies ļoti plaši un saistīta ar skolām, arī daudzus 

mazpulku darbus varētu veikt grupās. Vēsturē un ģeogrāfijā šādi mazpulku darbi varētu būt (sk. “Mazpulka” 

1935. gada 11. numura 425. lpp.): 1) sakopot visas ziņas par sava pagasta vēsturiskajām vietām un par 

vēsturiskajiem notikumiem pagasta robežās; 2) aprakstīt visas pagasta upes un ezerus; 3) aprakstīt visus 

pagasta paugurus un gravas; 4) savākt ziņas par sava pagasta ievērojamākām personām utt. 

Darbus grupās ieteicams iekārtot arī ekskursijās. Sagatavojoties ekskursijai, katrai grupai jāuzdod savs 

īpašs uzdevums. Ekskursija gan ir kopīga, un visi skolēni noklausās ekskursijas vadītāja paskaidrojumus, kā 

arī apskata ekskursijā rādītos objektus, bet sevišķu vērību piegriež visam tam, kas saistīts ar grupas 

uzdevumu. Pēc ekskursijas skolēni kopīgi apstrādā savu uzdevumu, kuru ieraksta un iezīmē īpašā burtnīcā. 

Personīgi esmu praktizējis šādus darbus jau vairākus gadus un varu teikt, ka rezultāti pilnīgi apmierina. 

c. Grupu darbiem klase jāsadala pa 3-4-5 skolēni grupā. Vislabāk ļaut pašiem skolēniem sagrupēties pēc 

viņu interesēm un rakstura. Skolotājs lai tikai pārbauda, vai sagrupējums atbilst darba un audzināšanas 

uzdevumiem. Jāgrupē pirmajā kārtā vienas nodaļas skolēni, bet, kur iespējams, var grupēt arī skolēnus no 

vecākām un jaunākām nodaļām. Grupām ir ilgstošs raksturs. Tās pastāv gadu un ilgāk. 

d. Kādā vecumā grupu darbi iesākami? Psiholoģiskie novērojumi māca, ka līdz 8. gadam bērniem vēl 

svešas sabiedriskās intereses. Bērni vēl ir lieli patmīļi un visu vērtē tikai no sava “es” viedokļa. Sākot ar 8. 

gadu, bērnos mostas sabiedriskās intereses un vēlēšanās kopīgi strādāt, bet līdz 10. gadam tie vēl neprot 

respektēt kopīga darba un rotaļu noteikumus. Tikai pēc 10. gada bērnos izveidojas sabiedriskās jūtas, viņi 

sāk izprast kopīga darba nozīmi, pakļauj savas personiskās intereses grupas, resp. plašākas sabiedrības 

interesēm, un klausa grupas vadonim. Tas ir mūsu pamatskolas 3. klases skolēnu vecums. Tātad grupu 

darbus pamatskolā var iekārtot, sākot ar 3. klasi. 

6. Grupu darba lietderība. Darbi grupās nav nekas jauns. Ja gribētu, šādu darbu sākumu varētu saskatīt 

jau Pestalocija bāreņu skolā (Štancē). Skolēnu darbi grupās praktizēti arī XVIII gs. vidū un otrajā pusē dažās 

Karaļauču
3
 un Jēnas

4
 vidusskolās. Plašāku interesi par skolēnu grupu darbiem var novērot ārzemēs kopš 

1900. gada. Dekroli Briselē (1907. gadā) noorganizē “dzīves skolu dzīvei”
5
. Keršenšteiners, Gaudigs un 

pēdējā laikā Pētersens Vācijā arī ir mēģinājuši noorganizēt dažāda veida skolēnu darbus grupās. Ar 1925. 

gada rīkojumu par jaunajiem stundu plāniem Prūsijas
6
 vidusskolās ar likumu ieviestas brīvprātīgas skolēnu 

darba apvienības klasē mācāmo priekšmetu padziļināšanai. Arī mums visiem pazīstamā laboratorijas metode 

paredz bez individuāliem darbiem arī skolēnu darbu grupās. 

Pēdējos gados par skolēnu darbiem grupās ir sācis interesēties arī Starptautiskais audzināšanas birojs 

Ženēvā
7
. Birojs ir izsūtījis īpašas aptaujas, resp. anketes, par grupu darbiem un tādā ceļā ievācis ziņas no 187 

skolām un skolotājiem dažādās valstīs. Aptaujas rezultāti publicēti Starptautiskā audzināšanas biroja 39. 

rakstu krājumā. Minētās anketes apstrādājuši polis Jaķelis (Jakiel)
8
 un šveicietis Piažē (Piaget)

9
. Visi anketu 

iesūtītāji izsakās par labu aktīvam mācīšanās veidam un skolēnu darbiem grupās, kaut gan uzskati par grupu 

lielumu, ilgumu un grupu darba saturu ir dažādi. 

Grupu darbu lietderība izriet no mūsdienu sociālām prasībām un psiholoģiskiem novērojumiem. 

a) Pēc pasaules kara
10

 un daudzām revolūcijām visās Vakareiropas tautās ir novērojama cenšanās likvidēt 

XIX gs. mantojumu: šķiru cīņu un politiskās partijas un to vietā tautās atjaunot vienprātību un kopības 

apziņu. Valsts vadība tagad stāda pirmajā vietā nevis atsevišķu indivīdu, bet plašākas sabiedrības, tautas un 

valsts intereses
11

. Audzēkņi šādā garā jāaudzina jau no skolas sola. Vēlāk tas jādara ārpusskolas 

organizācijās, kādas pie mums ir mazpulki un skauti
12

, citās valstīs dažādas jaunatnes darba organizācijas. 

Šādu audzināšanu sabiedriskā garā lielā mērā sekmē skolēnu darbi grupās. 



b) Psiholoģiski grupu darbu lietderību apstiprina novērojumi par bērnu garīgo attīstību. Novērojumi 

māca, ka bērnu attīstībā vislielākā nozīme tiem darbiem, kurus bērni strādā labprātīgi, iekšējo dziņu un 

intereses pamudināti. Še bērns patstāvīgi gūst jaunus piedzīvojumus, izdara sev jaunus atklājumus un mācās 

patstāvīgi strādāt. 

c) Metodes, kas spraudušas sev par mērķi mācīšanās darba aktivizēšanu, arvien ir sastapušas arī 

pretiniekus kā plašākā sabiedrībā, tā arī pedagogu aprindās. Negatīva izturēšanās pret aktīva darba metodēm 

izskaidrojama pirmajā kārtā ar jaunu metožu pārspīlējumiem un ar dažu skolotāju cenšanos visu skolas 

darbu pakļaut kādai vienai metodei, kā tas arī Latvijā ir noticis ar apvienoto mācību, Daltonas plānu, 

projektu metodi utt. Otrā kārtā jauno metožu noliegšana izskaidrojama arī ar nepareizu lietas izpratni.  

Visiem taču vēl ir atmiņā pazīstamais izteiciens “vom Kinde aus”, kas saistās ar daudziem jaunlaiku 

pedagoģijas centieniem. Še ilgu laiku aktīvās mācīšanās princips, kas izpaužas bērna iekšējās dziņas vadītā 

darbā, ir sajaukts ar pašu skolas iekārtu. Atsakoties no ārējiem spaidiem mācīšanās darbā, pedagogi bez 

vajadzības ir atteikušies arī no darbu sistemātiskas iekārtas un autoritatīvas vadības. Darbs šādos apstākļos 

kļūst par rotaļu, skola zaudē autoritāti. Dažos gadījumos aktivitāte mācīšanās darbā ir pārspīlēta un padarīta 

smieklīga. Tā tas dažos gadījumos noticis ar Gaudiga darba skolu. Gaudigs mācīšanās darba centrā nostāda 

topošo personību, kas stādāma augstāk par individualitāti un socialitāti. Lai atraisītu topošas personības 

iedzimtos spēkus, Gaudigs un tā domu biedri cenšas par katru cenu ierosināt skolēnu pašdarbību, kas 

izpaužas, starp citu, jautāšanā. Daudzreiz šāda jautāšana jautāšanas dēļ izvēršas par tukšu salmu kulšanu un 

kļūst smieklīga, kā to kādreiz (..) redzējām Rīgā, kur Gaudigs demonstrēja savu metodi
13

. 

Aktīvās mācīšanās aizstāvji skolas darba centrā stāda nevis pašu bērnu, kā to darīja, piemēram, Dekroli, 

ne arī kādu atsevišķu individuāltehniku, bet savā darbā vadās no mūsdienu sabiedriskās attīstības prasībām, 

no nepieciešamības sniegt jaunatnei ne tikai paliekamas zināšanas, bet arī audzināt jauno paaudzi saprašanās 

un vienprātības garā. Lielāka vērība nekā līdz šim audzināšanā jāpiegriež atbildības un vadoņa spēju 

izkopšanai. Mums jāsāk saprast, ka līdzšinējā kailo zināšanu kultivēšana ir neauglīga. Izlasei jānotiek ne 

tikai pēc zināšanām, bet arī pēc rakstura. Bet nekas tā neveicina rakstura veidošanos, kā aktīva mācīšanās, 

strādājot grupās patstāvīgus darbus. 

Nebūs tāpēc lieki beigās sīkāk pakavēties pie aktīvas mācīšanās nozīmes. 

7. Grupu darbu audzinošā nozīme. 

a) Pirmajā kārtā jāuzsver tas, ka darbi grupās padara aktīvākus arī slinkos, vājos, neuzņēmīgos skolēnus, 

kas kopējā klases darbā jūtas pie malas atstumti, nospiesti. Vājo skolēnu aktivitātes pieaugums ir drošākais 

līdzeklis pārbaudīt grupu darbu lietderību. Darbi grupās mums vienā otrā gadījumā var stāties īpatnējo 

pamatskolu vietā, kuru uzturēšana izmaksā ļoti dārgi un uz laukiem nav nemaz iespējama. Izkopjot darbus 

grupās, pēc manām domām, mazinātos arī vājo un nesekmīgo skolēnu skaits, kas mūsu skolās vēl ir ļoti 

nenormāli liels. 

b) Darbi grupās disciplinē apdāvinātos, kas savu enerģiju tagad izlieto derīgā darbā. Tas dod iespēju skolā 

iztikt ar mazāk sodiem. Dažos gadījumos mēs pat varētu iztikt bez tā sauktajām grūti audzināmo skolām, 

kādas pie mums pastāv Rīgā, un kuru uzturēšana pilsētai izmaksā ļoti dārgi. 

c) Darbi grupās māca skolēnus ierobežot savas personīgās tieksmes grupas labā, māca strādāt vispārības 

labā, kas jaunajiem pilsoņiem nepieciešamas tagad un arī nākotnē. Tādā kārtā darbi grupās atbilst arī 

prasībai audzināt jaunatni sabiedriskā un valstiskā garā. 

III. Secinājumi. Noslēdzot šo īso referātu par aktīvu mācīšanos, gribu pasvītrot, ka skolēnu darbi grupās 

ir tikai viens atsevišķs paņēmiens, kā mācīšanas un mācīšanās darbu padarīt aktīvāku un līdz ar to arī 

produktīvāku. Būtu aplam domāt, ka visu pamatskolas programmu varētu veikt šādā kārtā. Tāpat būtu 

nepareizi domāt, ka darbus grupās var vienlīdzīgi labi iekārtot visos pamatskolas priekšmetos. 



Darbus grupās pirmajā kārtā var iekārtot tādos priekšmetos, kā dabas mācība un lauksaimniecība, vēsture 

un ģeogrāfija, kur visvairāk nepieciešami dažādi praktiskie darbi. Daudz grūtāk darbi grupās iekārtojami 

reliģijā, dziedāšanā un citos priekšmetos. 

Blakus grupu darbiem nav jāatstāj novārtā individuāla rakstura darbi, ko veic katrs skolēns atsevišķi. 

Tāpat kopējam klases darbam mūsu pamatskolā arvien ir un būs jāierāda galvenā vieta. 

Referātu noslēdzot, uzaicinu kollēgas skolas darbā neapmierināties tikai ar skolas ārējās iekārtas pār-

veidošanu, bet sekot jaunlaiku pedagoģijas centieniem, kas iziet uz skolēnu aktivitātes un rakstura izkop-

šanu. Atjaunotās Latvijas skolās nesīsim jaunu garu, kas izpaužas aktīvā mācīšanas un mācīšanās darbā! 

 

VĒRES 

1 Sīsifs jeb Sīzifs (Sisyphos) — Korintas valdnieks sengrieķu mitoloģijā. Vēju valdnieka Aiola dēls. Par dievu noslēpumu 

izpaušanu un dievu apmānīšanu bargi sodīts Aīda valstībā. Sīsifam bija mūžīgi jāveļ kalnā smags akmens, kas, uzvelts 

augšā, atkal vēlās lejup. Sk. Enciklopēdiskā vārdnīca (..). 2. sēj., 186. lpp. 

2 Nodaļa — skolēnu grupa, kura apgūst mācību vielu par noteiktu klasi. 

3 Karaļauči — tagad Kaļiņingrada, Krievijas Federācijas pilsēta (līdz 1946. gadam — Kēnigsberga, līdz 1945. gadam — 

Vācijas pilsēta). 

Nosaukums Karaļauči no lietuviešu nosaukuma Karaliáučius. Sk. Latviešu konversācijas vārdnīca. 8. sēj., 15630. sl. 

4 Jēna — pilsēta Vācijā. 

5 “Dzīves skolu dzīvei” (Ecole pour la vie par la vie), pie tās izauga savienība Jaunā skola (L’ecole Nouvelle). Savienības 

mērķis izplatīt modernās audzināšanas idejas un kopot visus darbiniekus, kas interesējas par audzināšanas progresīvo 

attīstību. “Dzīves skolā dzīvei” skolēnam bija jāapgūst četras cilvēkam nepieciešamās pamatprasmes: iemācīties iegūt 

pārtiku, izsargāties no dabas stihijām, ienaidniekiem un briesmām, kā arī apgūt prasmes darboties. Sk. Latviešu 

konversācijas vārdnīca. 3. sēj., 4985. sl. 

6 Prūsija (Preussen) — valsts, vēlāk zeme Vācijā. 1618. gadā, apvienojoties Brandenburgas kūrfirstei un Prūsijas 

hercogistei (izveidota 1525. gadā, aizņēma daļu teritorijas, kur 13. gadsimtā dzīvoja senprūši un ko pakļāva Vācu 

ordenis), izveidojās Brandenburgas un Prūsijas firstiste. 1701. gadā tā kļuva par Prūsijas karalisti (galvaspilsēta 

Berlīne). Valsts ekonomiskajā un politiskajā dzīvē noteicēji bija junkuri. Hoencollernu dinastijas pārstāvji (Frīdrihs II u. 

c.) 18. gadsimtā — 19. gadsimta pirmajā pusē stipri paplašināja Prūsijas teritoriju. Pēc Prūsijas — Francijas kara 

(1870—1871) O. Bismarka vadībā pabeidza Vācijas apvienošanu. 1871. gadā tika proklamēta Vācijas impērija, kurā 

tika saglabāta Prūsijas hegemonija. Prūsijas karalis vienlaikus bija Vācijas imperators. Novembra revolūcija (1918) 

likvidēja monarhiju, Prūsija kļuva par vienu no Vācijas zemēm. Pēc fašistiskās Vācijas sagrāves 2. pasaules karā Prūsijas 

teritorija tika sadalīta (daļu Prūsijas teritorijas ieguva PSRS un Polija). Sk. Enciklopēdiskā vārdnīca (..). 2. sēj., 116. lpp. 

7 Starptautiskais audzināšanas birojs (International Bureau of Education — IBE) dibināts 1925. gadā kā privāta 

organizācija pie Ž. Ž. Ruso institūta Ženēvā. No 1929. gada — pirmā starpvaldību organizācija izglītības jomā. No 1947. 

gada IBE cieši sadarbojas ar Apvienoto Nāciju Izglītības, zinātnes un kultūras organizāciju (UNESCO). No 1966. gada 

UNESCO sastāvdaļa, sadarbojas ar valstīm — šīs organizācijas loceklēm. Sk. Российская педагогическая энциклопедия. 

Т. II, c. 558. 

8 Jakieļa biogrāfiskās ziņas nav izdevies atrast. E. Bleses rakstā “Pārskats par ceturto starptautisko tautas izglītības 

konferenci Ženēvā” žurnālā “Izglītības Ministrijas Mēnešraksts” 1935. gada 9. numurā (166. lpp.) ir sniegtas Jakeļa 

atziņas par skolotāju sagatavošanu: ”Skolotāju sagatavošana nebūtu atdalāma no universitātes, kas viņiem dod iespēju 

tikt pie augstākas kultūras un pēc tam specializēties atsevišķās nozarēs. Nedrīkst ignorēt skolotāju zinātnisko 

sagatavošanu, un psiholoģijas mācība skolotāju sagatavošanas iestādēs būtu vēl pastiprināma. Zināma atšķirība 

skolotāju sagatavošanā laukiem un pilsētām tiešām nepieciešama, bet jāsargās izveidot divas īpašas tautskolotāju 

kategorijas.” 

9 Žans Piažē (Piaget, 1896—1980) — šveiciešu psihologs. 

10 Pirmā pasaules kara. 

11 Raksts uzrakstīts K. Ulmaņa autoritārā režīma laikā. 



12 Skauti — zēnu organizācija. Radās Lielbritānijā 1907. gadā. Vēlāk izveidojās gandrīz visās pasaules valstīs; darbojas arī 

mūsu dienās. Latvijā pirmie skautu pulciņi (patruļas) radās 1917. gadā. 1921. gadā izveidota Latvijas skautu centrālā 

organizācija (LSCO). Skauti tika iedalīti pēc vecumgrupām (mazskauti (līdz 1931. gadam — vilcēni), skauti, roveri). 

Meiteņu skautu organizācijas bija gaidas. Pēc Otrā pasaules kara darbību uzsāka ārzemēs, Latvijā no 1989. gada. Sk. 

Enciklopēdiskā vārdnīca (..). 2. sēj., 189. lpp. 

13 H. Gaudiga ciemošanās Rīgā. Mūsu Nākotne, 1922, 650.—651. lpp. 


